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دپوی ۱۳۰ هزار کانتینر؛ 
فاجعه ای که از پیش معلوم 

بود

فاجعــه اخیــر در بنــدر شــهید رجایــی 
بندرعبــاس، بیــش از آنکــه یــک حادثه 
مقطعی تلقی شود، نماد یک بحران عمیق 
و ساختاری در مدیریت اقتصادی و اجرائی 
کشــور است. انباشت بی ســابقه ۱۳۰ هزار 
کانتینر در یکی از راهبردی ترین گلوگاه های 
تجارت خارجی ایران، زنگ خطری  است که 
سال ها پیش باید به صدا درمی آمد؛ اما مثل 
همیشه، هشدارهای مکرر فعالان اقتصادی 
نادیده گرفته شد  تا امروز دوباره در برابر تلی 

از بحران، سکوت مسئولان شکسته شود.
وقتی رئیس جمهور کشــور با لحنی قاطع 
و ســؤالی ســاده از مدیران بنــدر و گمرک 
می پرســد که «چرا این همه کانتینر در بندر 
دپو شــده اســت؟»، در حقیقــت فریادی  
اســت در برابــر بی عملــی و تصمیمات 
اشــتباهی که نه تنها اصلاح نمی شــوند، 
بلکه مســئولیت پذیری در قبــال آنها نیز 
وجود ندارد. پرسشــی که نه فقط پاسخی 
اجرائــی می طلبــد، بلکه بازخواســت از 
مدیرانی  اســت که سال هاســت در قالب 
بخش نامه های  و  آیین نامه هــا  ابلاغیه ها، 
خارجی  تجــارت  جریان  غیرکارشناســی، 
کشــور را فلــج کرده اند. بخــش زیادی از 
مشکلات کنونی  ناشی از نگاه غیرکاربردی 
و پشــت میزی به مســائل میدانی اســت. 
تصمیم گیرانــی که در اتاق های دربســته، 
بدون ارتباط با واقعیت های بندر و زنجیره 
تأمیــن، بــرای هــزاران واحــد اقتصادی 
نســخه می پیچند. این مدیــران نه تنها از 
وضعیــت واقعــی ترخیــص کالا، صــف 
کامیون ها  یا صف های بلند پیشخوان های 
گمرکی بی خبر هســتند، بلکه گاهی حتی 
اصول اولیــه لجســتیک و بازرگانی را نیز 
درک نمی کننــد. حذف مکانیســم «حمل 
یکســره» یکی از همین تصمیمات اشتباه 
بود؛ طرحــی که به جای تســهیل، باعث 
گره افکنی در فرایند واردات و صادرات شد. 
حمل یکســره، به عنوان یکــی از مؤثرترین 
شــیوه های کاهش زمان ترخیص و تخلیه، 
می توانســت راه حلی بــرای جلوگیری از 
دپوی طولانی مــدت کانتینرها باشــد؛ اما 
به جای توســعه ایــن راهکار، بــا نگاهی 
امنیت زده و بدون تدبیر، آن را کنار گذاشتند. 
امروز، نتیجه این تصمیمــات را در بندری 
می بینیم که دیگر ظرفیت نفس کشیدن هم 
ندارد. از ســوی دیگر، سیستم بوروکراتیک، 
کند و گره خورده گمرک و نهادهای مرتبط، 
روزبه روز پیچیده تر شــده اســت. به جای 
حل مســئله، هر روز یــک بخش نامه تازه 
صادر می شــود؛ بدون در نظر گرفتن اثرات 
آن بــر زنجیره تجارت کشــور. بســیاری از 
این مقررات نه تنها به تســهیل امور کمکی 
نمی کننــد، بلکــه موجبات اتــلاف وقت، 
سردرگمی تجار و زیان هنگفت به اقتصاد 
کشور را فراهم کرده اند. جای تأسف است 
که بسیاری از مدیران تا زمانی که فاجعه ای 
رسانه ای نشــود، هیچ احساس مسئولیتی 
ندارند. حضور رســانه ها، دوربین ها و فشار 
افکار عمومی است که گاهی این مدیران را 
به واکنش وامی دارد؛ آن هم واکنش هایی 
مقطعی و بدون نگاه اصلاح گر. بااین حال، 
حقیقت این است که بحران ها پشت پرده 
همچنــان فعال اند و سیســتم ناکارآمد، با 
همان مســیر گذشــته به راه خــود ادامه 
می دهد. حــال باید از خود پرســید  چرا با 
وجود این همه هشــدار، هیچ اقدام جدی 
و بنیادینی صورت نگرفته اســت؟ آیا جان 
مردم، خســارات مالی  و معضلات انباشت 
کالا هنــوز هــم بــرای تصمیم گیــران ما 
اهمیت ندارد؟ آیا وقت آن نرســیده است 
که نهادهای نظارتی، سازمان بازرسی، قوه 
قضائیه و دســتگاه های امنیتی، به صورت 
مستقل و قاطع وارد عمل شوند و با مسببان 
این وضعیت برخــورد کنند؟ برخوردی که 
نه تنها عدالت را محقق کند، بلکه درســی 
عبرت آموز برای مدیرانی باشد که بی عملی 
را بــه عادت بــدل کرده انــد. فاجعه بندر 
شهید رجایی، نه یک خطای انسانی، بلکه 
نماد یک سیستم پوســیده اداری  است که 
بدون بازنگری اساسی، هر روز بر مشکلات 
اقتصاد کشــور می افزاید. امروز دیگر زمان 
اظهارنظرهای کلی و وعده های کوتاه مدت 
گذشــته اســت. اصلاح واقعی، شجاعت 
می طلبد و اگر این شجاعت وجود نداشته 
باشد، باید گفت  فاجعه بعدی، فقط مسئله 

زمان است.

بر لبه پرتگاه ایستاده ایم
محمــد غزالی این وضعیت را در کتاب «المنقــذ من الضلال» این گونه 
به تصویر می کشــد: «نزدیک به شــش ماه در میان دلبستگی های دنیا 
و انگیزه هــای آخرتی در تردید بودم. آغاز آن ســال ۴۸۸ هجری بود که 
خداوند زبانم را قفل کرد و کارم از حد اختیار گذشت و به ناچاری رسید. 
هنگامی که خداوند زبانم را بســته بود، بر آن شــدم تا برای عده ای که برای تدریس 
نزدم آمده بودند، درسی بگویم  تا شاید دل آنان شاد گردد. ولی زبانم حتی یک کلمه 
نیز نراند و البته دیگر توانایی نداشتم. آنچه بر زبانم فرود آمده بود بر دلم نیز حزنی 
انداخته بود که قوه  هضم خوردن و نوشیدن را از دست داده بود. خوردن ترید برایم 
ناگوار بود و غذا هضم نمی شد. کار به ناتوانی قوای بدنی رسید تا طبیبان از درمانم 
ناتوان شدند و گفتند: این کار مربوط به دل است و از آنجا مزاج را متأثر ساخته است. 
راهی برای علاج آن نیســت مگر راز دل خویش بگوید و اندوه نهانش زائل شــود». 
عجبا! محمد غزالی در وضعیت اســتثنائی به ســر می برد. در گوشه ذهن خود این 
نکته را داشــته باشید که درباره قرن پنجم هجری سخن می گوییم؛ دوره ای که رسم 
روزگار چنان بوده که غزالی را به چنین وضعیتی دچار کرده است. طبیبان می گویند 
قفل شدگی زبان از دل است؛ باری سنگین از غم بر دل نشسته. اما پیش از این اتفاق، 
غزالی دســت به اعتراف مهمی می زند که بعید است در زمانه کنونی، کسی از میان 
روشــنفکران و متفکران ما  بتواند این گونه با خود روراســت باشد. او در اعترافش بر 
این گفته میشــل فوکو صحه می گذارد که دانش نوعی ارباب قدرت است: «نگاهی 
بــه احوال خویش کردم، خود را آلوده به علایق یافتم که از تمام جهات به ســویم 
روان بودنــد. اعمالم را نگریســتم کــه نیکوترین آنها تدریس و تعلیــم بود. در این 
زمینه نیز به علوم غیر مهم که در راه آخرت نیز ســودمند نمی نمودند، می پرداختم. 
سپس به نیت خویش در تدریس نظر کردم. این کار نیز برای خدا خالص نبود، بلکه 
انگیزه و عامل آن، به دســت آوردن مقام و شــهرت بود. سرانجام یقین کردم که بر 
لبه  پرتگاه ایســتاده ام». در سنت اسلامی اعتراف چندان رایج نبوده است، آن هم در 
میان بزرگان. محمد غزالی مورد اعتماد خواجه نظام الملک وزیر ملک شاه سلجوقی 
و اســتادی مبرز در نظامیه بغداد بود؛ صاحب جاه و مقــام و مکنت. غزالی در این 
دوران اســت که این گونه به خود می تازد و دســت به اعتراف می زند و باور دارد بر 
لبه پرتگاه ایســتاده است. شجاعت به اعتراف و اشتباه آغاز دوباره حیات و رهایی از 
گمراهی و ســیاه چاله های سیاست است. در طول سالیان دولت های بعد از انقلاب 
در بین استادان، روشنفکران  و سیاســت مداران چه کسی را می شناسید که این گونه 
از خود ســخن گفته باشــد؟ نه تنها در آدمیان این روزگار چنین چیزی به ندرت دیده 
شــده است، بلکه آنان بسیار از سجایای خود ســخن گفته و پیشینیان را نواخته اند. 
به طوری که این عمل ســنت آشکار و رایج سیاست ورزی در ایران شده است؛ آن هم 
در کشوری که عالمان، روشنفکران و سیاســت مدارانش همواره به گذشته و سنت 
بالیده اند و به ندرت کســی این گونه به میدان آمده که بگوید بر لبه پرتگاه ایســتاده 
است. از سیاست مداران بگذریم که حتی به  هنگام سقوط، باز از سجایای خود سخن 
می گویند. در این روزگار به ندرت کســی زبانش قفل شده است، مگر در برابر کسانی 
که منافعش را تهدید و تحدید کرده اند. ســویه دیگر قفل شدگی زبان پرگویی است؛ 
همان چیزی که اینک بسیاری به آن مبتلا هستند. درباره همه چیز می گویند جز آنچه 
باید بگویند: انتقاد از خود و شرمســاری از خطاهایی که کرده اند؛ خطا در حق مردم 
و کشور. آنان دست به اعتراف نمی زنند که هیچ، طلبکار هم هستند. به خیال خود، 
مردم به احوال آنان جاهل هســتند، غافل از اینکه مردم خیره خیره آنان را که بر لبه 
پرتگاه ایســتاده اند، می نگرند و می بینند هر دم از زیر پایشان سنگی به ته دره سقوط 
می کنــد. عجبا، باز هم در این وضعیت پرگو هســتند. هیوبرت دریفوس، فیلســوف 
آمریکایی، باور دارد  کیرکگور دوپاره متعارض ســنت غرب را به رسمیت می شناسد؛ 
تحت  عنوان دو مفهوم بی واســطگی دنی و بی واســطگی عالی. بی واسطگی دنی 
محل جولان عواطف و احساسات است که همه آدمیان تجربه اش می کنند: عشق، 
حســد و طمع. افراطیون ساحت بی واســطگی دنی، آدمیان لبه پرتگاه هستند. اما 
بی واسطگی عالی همان جایی است که با عقل، احساسات فروتر را ترک می کنی و به 
عرصه عالی وارد می شوی. وقتی به عرصه بی واسطگی عالی برسیم، در آن عرصه 
نمی توانیم با هیچ کس حتی خودمان ســخن بگوییم؛ قفل شدگی زبان. کیرکگور این 
دو مفهوم را به طبقات یک عمارت تشبیه کرده و می گوید: «با کمال تأسف حقیقت 
اندوه بار و مضحک درباره اکثر آدم ها این اســت که آنان ترجیح می دهند در زیرزمین 
خانه خودشــان زندگی کنند. هر انسانی هم نهادی نفسانی-جسمانی است که قرار 
اســت روح باشد؛ این همان عمارت اســت، اما او ترجیح می دهد در زیرزمین به  سر 
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طلای جهانی در آستانه ثبت بدترین هفته
در حالی کــه تمرکز بــازار به گزارش اشــتغال بخش غیرکشــاورزی آمریکا 
معطوف شد که قرار است در روز جاری منتشر شود، قیمت طلا در معاملات 
روز جمعــه بازار جهانی، تحت تأثیر کاهش تنش هــای تجاری و افت تقاضا برای 
دارایی های امن مانند طلا، در بیش از دو ماه گذشته  بدترین عملکرد هفتگی خود را 
تجربه کرد. به گزارش ایســنا، بهای هر اونس طلا برای تحویل فوری، در سه هزارو 
 ۲۳۹ دلار و ۱۵ سنت ثابت بود. بهای هر اونس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا، با 
۰.۸ درصد افزایش، به سه هزارو  ۲۴۷ دلار و ۹۰ سنت رسید. قیمت هر اونس طلا از 
ابتــدای هفته جاری تاکنون، بیــش از دو درصد کاهش یافته  کــه از اواخر فوریه، 
شدیدترین کاهش هفتگی بوده اســت. وزارت بازرگانی چین روز جمعه  اعلام کرد  
آمریــکا برای مذاکره درباره تعرفه های ۱۴۵ درصــدی دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا، به چین نزدیک شــده  و درهای پکن برای مذاکره باز است. این نشان دهنده 
احتمــال کاهش تنــش در جنگ تجاری اســت. «برایان لان»، مدیرعامل شــرکت 
«گلدسیلور سنترال» مستقر در سنگاپور، اظهار کرد  تعرفه ها در حال کاهش هستند، 
هم آمریکا و هم چین تمایل بیشــتری به گوش دادن و عقب نشــینی دارند که این 
موضــوع بر قیمت طلا تأثیر خواهد گذاشــت. طلا  که محافظــی در برابر ابهامات 
سیاسی و اقتصادی است، آخرین  بار در ۲۲ آوریل به رکورد سه هزارو  ۵۰۰ دلار و پنج 
سنت رسید؛ زیرا سرمایه گذاران به دنبال پناهگاهی برای خود از آشفتگی اقتصادی 
جهانــی بودند. در همین حال، تولید آمریکا برای دومیــن ماه متوالی در ماه آوریل 
کاهش یافت؛ زیرا تعرفه های کالاهای وارداتی، زنجیره های تأمین را تحت فشار قرار 
داد و قیمت هــا را در کارخانــه بالا نگه داشــت و برخی از شــرکت ها را به اخراج 
کارگران تشــویق کرد. اکنــون بازار منتظر گزارش اشــتغال بخش غیرکشــاورزی 
آمریکاســت که قرار اســت منتشر شود تا نشــانه های بیشــتری از مسیر سیاست 
فدرال رزرو به دست آورد. یک نظرسنجی رویترز نشان داد که احتمالا تعداد مشاغل 
بخش غیرکشــاورزی در ماه آوریل، پس از افزایش ۲۲۸ هزار شــغل در ماه مارس، 
۱۳۰ هزار شغل افزایش یافته است. تخمین زده می شود  نرخ بی کاری آمریکا بدون 
تغییــر در ۴.۲ درصد باقــی بماند. طبق گــزارش رویترز، بازارهــای چین به دلیل 
تعطیلات روز کارگر از اول تا پنج می  تعطیل هســتند و معاملات از روز سه شــنبه 
ششم می  از سر گرفته خواهد شد.در بازار سایر فلزات ارزشمند، بهای هر اونس نقره 
با ۰.۵ درصد افزایش به ۳۲ دلار و ۵۷ ســنت رســید، بهای هر اونس پلاتین با ۰.۸ 
درصد افزایش به ۹۶۶ دلار و ۵۹ ســنت رســید و هر اونــس پالادیوم با ۰.۹ درصد 

افزایش به ۹۴۸ دلار و ۷۴ سنت رسید.

همایــش دو  روزه «ارزیابــی عملکــرد ســال 
۱۴۰۳ و تبیین برنامه های عملیاتی ســال ۱۴۰۴» 
بانک ملی ایــران با حضور مدیرعامل، قائم مقام، 
اعضــای هیئت  مدیره، مدیران ارشــد و رؤســای 

ادارات کل و امور شعب برگزار شد.
این رویداد با هدف مرور دســتاوردهای سال 
گذشــته، بررســی چالش ها و ترســیم نقشه راه 
برای تحقق ســودآوری و انضباط مالی در ســال 
۱۴۰۴، زمینــه ای برای ارائه گزارش های عملکرد، 
تبادل نظر درباره توسعه فناوری های نوین، بهبود 
شــاخص های مالــی و ارتقای کیفیــت خدمات 

بانکی فراهم کرد.
تبیین رئوس کلی اهداف و برنامه های ســال 
۱۴۰۴ بانــک ملی ایران، بررســی فرصت های در 
دســترس، ارائه راهبردهای اثر گذار برای توسعه 
خدمات بانکی، طرح های جدید به منظور جذب 

منابع و ارائه تسهیلات و خدمات متنوع بانکی در مسیر بهبود سودآوری و کفایت سرمایه بانک 
ملی ایران از جمله مباحثی است که در این همایش بررسی شد.

ابوالفضل نجارزاده، مدیرعامل بانک ملی ایران، در این همایش با اشــاره به پیشرفت های 
چشــمگیر بانک در سال گذشته از مدیریت موفق نقدینگی خبر داد و عزم جدی برای افزایش 
ســرمایه، عملیاتی کردن هوش مصنوعی، تقویت انضباط مالی، شایسته سالاری در انتصابات، 
حمایت از معیشــت کارکنان و بهره گیری از انرژی خورشــیدی را از برنامه های آتی این بانک 
برشــمرد. او با تأکید بر اهمیت ســودآوری و اداره اقتصادی بانک، توجه ویژه به انضباط مالی 
را ضروری دانســت و افزود: با برنامه ریزی های انجام شده، امیدواریم افزایش سرمایه بانک در 
همین فصل با تلاش همکاران محقق شــود. مدیرعامل بانک ملــی همچنین بر بهره گیری از 
ظرفیت های قانونی و طرح های نوآورانه برای بهبود معیشــت کارکنان تأکید کرد و ادامه داد: 
آموزش مبتنی بر نیازســنجی و جاری ســازی انتقال دانش باید در اولویت  قرار گیرد تا دانش و 

اطلاعات در سازمان همواره به روز رسانی شود.
مدیرعامل بانک ملی ایران در حوزه انتصابات، شایسته سالاری، جانشین پروری و جوان گرایی 
را مورد تأکید قرار داد و افزود: نگاه ما باید فراتر از جنسیت و مبتنی بر شایستگی باشد تا شاهد 

حضور بیشتر همکاران توانمند خانم در سطوح عالی باشیم.
نجارزاده همچنین بر صرفه جویی در مصرف انرژی، اســتفاده از ظرفیت انرژی خورشیدی 

در شعب و به روزرسانی محیط شعب برای بهبود تجربه مشتریان تأکید کرد.
او درباره رابطه با مشــتریان شــرکتی اظهار کرد: این رابطه باید دوطرفه باشــد و نیازهای 

مشتریان به درستی شناسایی شود تا خدمات بهتر و به موقعی ارائه دهیم.
مدیرعامل بانک ملی ایران با اشــاره به اهمیت فناوری و هوش مصنوعی، خواستار تبدیل 
این موضوع به یک باور عملیاتی شــد و تأکید کرد: باید از شــعارزدگی و جلسات صرف خارج 

شویم و به  صورت جدی در این حوزه اقدام کنیم.
امیرمســعود رزازان، قائم مقام این بانک، نیز در جمع مدیران ارشــد، رؤســای ادارات کل، 

ادارات امور شــعب و شعب مستقل، سال ۱۴۰۴ 
را ســالی چالشی از منظر شاخص های اقتصادی 
کلان دانســت، با این حال از دســتیابی بانک به 

عملکردی مطلوب در سال گذشته خبر داد.
او با اشــاره به اصلاح مســیر راهبردی بانک، 
اظهار کرد: خوشــبختانه سیاست های اتخاذشده 
در راســتای بهبود ســاختار مالی، آثار خود را در 
صورت های مالی منعکس کرده و مسیر بانک در 

جهت پایداری و رشد قرار گرفته است.

تعامــل مســتقیم، فرصتی برای شفاف ســازی 
عملکرد

یکــی از بخش های برجســته ایــن همایش، 
جلســات پرسش و پاســخ بود که در آن مدیران 
پنل هــا به ســؤالات و دغدغه های مطرح شــده 
در راســتای بهبود ارائه  خدمات به مشــتریان از 
سوی شرکت کنندگان پاســخ دادند. این تعامل مستقیم، فرصتی برای شفاف سازی عملکرد و 

هم افزایی در راستای اهداف کلان بانک فراهم کرد.
اعضای هیئت مدیره در پنل هایی که در این همایش برگزار شــد، با تأکید بر پیوســت سود و 
زیان برای طرح ها، مدیریت دارایی ها و بدهی ها، شایسته ســالاری و توسعه فناوری، نقشه راه 

بانک را برای سودآوری و حفظ جایگاه برتر در نظام بانکی ترسیم کردند.
حســین بهاری، رئیس هیئت مدیره، از مهار رشد سپرده های بلندمدت پس از یک دهه خبر 
داد و گفت: هر طرحی باید پیوســت ســود و زیان داشته باشــد تا تصمیمات اقتصادی و مؤثر 

باشد.
صمد عزیزنژاد، به نقش کلیدی بانک ملی ایران در اقتصاد کشــور اشــاره کرد و شفافیت و 

صداقت را یکی از اصول حرفه ای در کار بانک دانست.
محمد نجــف زاده، عضو دیگــر هیئت مدیره، نیز در این نشســت با تأکید بــر لزوم اصلاح 
باورهای ناصحیح و تقویــت ارزش های بنیادین بانک، برنامه های راهبردی بانک ملی ایران را 
منطبق بر سیاست های کلان کشور و در چارچوب شعار سال ۱۴۰۴، یعنی «سرمایه گذاری برای 

تولید» که از سوی مقام معظم رهبری تعیین شده است، برشمرد.
عباس پیروزی، تحول در جذب نیروهای جوان و بهبود تجربه مشتری را ضروری دانست و 

خبر داد «برنامه مالی سال ۱۴۰۴ با اخذ نظرات متقاضیان تدوین می شود».
حسین قاسمی نیز با اشاره به شایسته سالاری گفت: «بانک ملی ایران، تنها به دلیل نام خود 
ملی نیســت، بلکه به سبب سهم مؤثر در رشد تولید ناخالص داخلی (GDP) کشور، به عنوان 
یکی از ارکان اصلی اقتصاد ملی شــناخته می شود و لازم است با تقویت سرمایه ها و توسعه 
فناوری، جایگاه خود را در شــأن این نام حفظ کند». گفتنی اســت در این نشســت از رؤســای 

ادارات امور شعب، حوزه ها و شعب موفق تقدیر شد.
این جلســه با بررســی راهبردهای مالی، فناوری و خدمات بانکی، بانک ملی ایران را برای 

جهش در سال ۱۴۰۴ آماده کرد.

مدیریت موفق نقدینگی، انضباط مالی و هوش مصنوعی 
اولویت های بانک ملی ایران در سال ۱۴۰۴

نگاه يادداشت

خبر

اقتصاداقتصاد

کیمیا نعمت اله: ترکیه این روزها هم زمان چند طرح تزانزیتی 
را در منطقه دنبال می کند؛ طرح هایی که یک هدف نهایی دارند 
و آن اینکه آنکارا به هاب ترانزیت انرژی در منطقه تبدیل شــود. 
آنها از سمت جنوب به شمال در پروژه راه توسعه عراق شریک 
شــده اند و از شــرق به غرب، به دنبال کریدور زنگه زور و مســیر 
باکو- جیهان هســتند. البته حالا با سقوط دمشق و حذف بشار 
اسد، زمین سوریه برای ترکیه هموارتر شده است تا میادین نفت 

و گاز این کشور را به بازی بلندپروازانه خود بکشاند.

ترکیه به دنبال شاهراه های ترانزیت انرژی
چندی است که عراق از یک مســیر ترانزیتی بلندپروازانه به 
نام راه توســعه رونمایی کرده است. مســیری که از بندر فاو در 
کرانه خلیج فارس شــروع می شــود و با عبور از خاک عراق به 

ترکیه و سپس اروپا می رسد.
پروژه راه توســعه به طــول هزار و ۲۰۰ کیلومتر متشــکل از 
خطوط حمل ونقل کالا و مسافران و راه آهن است که از بندر فاو 

در بصره آغاز می شود و به اراضی ترکیه می رسد.
هزینه این پروژه ۱۷ میلیارد دلار برآورد شده است و این پروژه 
در نخستین فاز خود در ۲۰۲۸ بهره برداری می شود و آخرین فاز 

آن نیز سال ۲۰۵۰ به بهره برداری خواهد رسید.
باید تأکید کــرد که چیزی نزدیک بــه ۶۰ درصد ذخایر نفت 
جهان در خلیج فارس قرار دارد و گذشــته از این عراق در نیمه 
شــمالی خــود دارای میادین بــزرگ گازی اســت. این موضوع 
ظرفیت ویژه ای برای عراق ایجاد کرده است که جای خود را در 

بازار انرژی اروپا باز کند.
نکته اینجاســت که پیش از این روســیه چیزی نزدیک به ۶۰ 
درصد نیاز اروپا به گاز را تأمین می کرد و یکی از بازیگران کلیدی 
بازار نفت اتحادیه اروپا به شمار می رفت. با شعله ورشدن آتش 
جنگ روســیه و اوکراین، اروپا تلاش کرد روسیه را از بازار انرژی 
خود حذف کند اما جایگزینی آن بســیار دشــوار بــود. حالا این 

شرایط مدت هاست ترکیه را به تکاپو انداخته است که تبدیل به 
شــاهراهی برای صادرات انرژی به اروپا باشد. از همین رو است 
که ترکیه هم زمان در چند پروژه ترانزیتی بزرگ منطقه مشارکت 
کرده است. در پاییز گذشــته ترکیه و قطر بر اهمیت پروژه جاده 
توســعه عراق و اهمیت اســتراتژیک عراق برای تحقق امنیت، 

ثبات و شکوفایی در منطقه تأکید کردند.
گذشته از این قطر نیز به عنوان سومین بازیگر بزرگ گاز جهان 
به شــمار می آید و یکی از گزینه های جایگزینی روســیه در بازار 
انرژی اروپا بوده اســت. ترکیه در مسیر شرق به غرب هم تلاش 
می کند تا گاز کشورهای حومه دریای مازندران را به اروپا برساند. 
در همین زمینه ترکیه در ساخت خط لوله باکو-تفلیس-جیهان 
مشارکت داشته اســت. این خط لوله انتقال نفت خام از میدان 
نفتی آذری-چیراگ-گونشــلی در دریای مازندران شــروع شده 
و تــا دریــای مدیترانه ادامه دارد. این خط لوله از شــهر باکو در 
جمهوری آذربایجان می گذرد و به تفلیس در گرجستان می رسد 

و سپس به بندر جیهان ترکیه متصل می شود.
از آن ســو ترکیه به دنبال یک مسیر ترانزیتی مهم دیگر یعنی 
زنگه زور اســت که جمهوری آذربایجان را به نخجوان و سپس 
ترکیه متصل می کند. این مسیر هرچند که با چالش های فراوانی 
از سوی ایران و ارمنســتان مواجه بوده است، اما در بهمن سال 
گذشته مقامات ارمنستان از آمادگی خود برای ارائه «مسیر بدون 
مانع» به جمهوری آذربایجان خبر دادند؛ اصطلاحی که نگرانی 
کارشناســان ارمنی را به دنبال داشــت و آنها این موضوع را به 
تســلیم کریدور زنگه زور تعبیر کردنــد. کریدورهایی که می تواند 
ترکمنســتان و دیگر کشورهای نفتی حوزه دریای مازندران را در 

رؤیای ترکیه شریک کند.
گذشــته از این پس از سقوط دمشق، حضور ترکیه در سوریه 
پررنگ شــده اســت و این کشــور با دارابودن ذخایر نفت و گاز 

می تواند یکی از بازیگران مهم رؤیای هاب گازی ترکیه باشد.
علی ضیایی، کارشــناس ترانزیت، در این زمینه به «شــرق» 

می گوید: بحــث ترکیه و دالان انرژی از دو محور اصلی در حال 
پیگیری اســت که یکی مربوط به خط لوله باکو-جیهان و یکی 
هم به  عنوان یک طرح که انتقال گاز قطر از طریق سوریه و ترکیه 
به اروپاســت. البته به نظر می رســد که تحقــق این رؤیا چندان 
هم ســاده نیســت. او تأکید می کند که تصرف جنوب ارمنستان 
بــه صورت نظامی از ســوی جمهوری آذربایجــان چالش های 
متعــددی در منطقــه ایجاد می کنــد. به ویژه اینکــه ایران هم 
راه اندازی کریدور زنگه زور را خط قرمز خود می داند. از آن ســو 
منابع گازی عراق بیشتر در اقلیم کردستان متمرکز است و دولت 
مرکزی در این زمینه با اقلیم خودمختار کردســتان دچار مسئله 

است.
مرتضــی بهروزی فــر، کارشــناس انــرژی، هم به «شــرق» 
می گوید: «مشــارکت ســوریه در رؤیاپــردازی گازی ترکیه فعلا 
اتفاق در دسترســی نیست و حکومت مســتقر فعلی در سوریه 
با تعارضات گسترده ای برای تسلط بر میادین نفت و گاز مواجه 
است، چه رســد که این تعارضات حل شده و به سرمایه گذاری 

برای افزایش تولید و صادرات برسد».
ســعید میرترابی، کارشــناس انرژی، هم به «شرق» توضیح 
می دهد «ایران برای اســتفاده از ظرفیت هــای موجود ترانزیتی 
با محدودیت های منطقه ای مواجه است. با اینکه ظرفیت های 
بالقوه ایران از ترکیه بالاتر است، اما به دلیل سرمایه گذاری های 
ترکیــه در زمینــه ترانزیــت انــرژی، در حال حاضر ترکیــه را در 
موقعیتــی جلوتر قرار داده اســت. در عین حال ایــران در مقابل 
طرح زنگه زور نگرانی هایی دارد اما به منزله خفگی ژئوپلیتیکی 
نیســت، بلکه مشــکلات روســیه و اوکراین و برقــراری ارتباط 
قــوی در منطقه، موضع ایــران را در برابر ترکیــه ضعیف کرده 
اســت، بنابراین اگرچه ممکن اســت که رؤیاپردازی ترکیه برای 
تبدیل شــدن به هاب انرژی در کوتاه مدت به نتیجه نرسد، اما این 
تحرکات ترکیه به منزله هشدار جدی برای فرصت های ترانزیتی 

ایران در منطقه است».

آنکارا با مشارکت در پروژه های مهم ترانزیتی منطقه به دنبال تصاحب دروازه صادرات انرژی به اروپاست
چشم ترکیه به شاهراه های انرژی

ادامـه از 
صفحه

اول

فعال اقتصادی حوزه ترانزیت و بازرگانی خارجی
مجتبی بهاروند


